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Abstrakt a klí čová slova

Diplomová práce pojednává o vyobrazení vybraných druhů rostlin v římském a raně

křesťanském umění a dále stručně o nejvýznamnějších prvcích florálního ornamentu a

jejich vývoji. Dále se práce věnuje symbolickému významu vegetace v souvislosti

s náboženstvím a mýtickou tradicí. První a druhá kapitola se zabývá zobrazením bylin a

stromů (keřů) především na freskách, mozaikách a reliéfní skulptuře, třetí část pak

pojednává o vegetací inspirovaném ornamentu. Ve třetí kapitole je pozornost věnována

hlavním prvkům rostlinného ornamentu: palmetě, rosetě a akantu. U některých rostlin jsou

pro lepší objasnění důvodu jejich zobrazování a symbolismu zmíněny i příklady vyobrazení

z dřívějších období (starověký Egypt, Řecko). Práce čerpá z děl antických autorů,

v oddílech týkajících se křesťanství pak především z Bible a apokryfních evangelií, jakož i

z novodobých děl vztahujících se k problematice. Cílem práce je postihnout rozdíly

v symbolickém významu rostlin po příchodu křesťanské víry - zda tyto rostliny byly i

nadále vyobrazovány v umění, popřípadě v jakém kontextu.

Klíčová slova: antické umění, ikonografie, rostliny, raně křesťanské umění, florální motivy

Abstract and keywords

The thesis discusses the depiction of selected plant species in Roman and Early

Christian art and further shortly deals with most considerable elements of vegetable

ornaments and its development. The diploma work turns to symbolic meaning of the plants

in connection with a religion and mythic tradition. First and second chapter pursue the

depiction of herbs and trees (bushes) on mosaics, frescoes and relief-sculpture. In the third

part the attention is paid to the significant elements of vegetable ornament: palmette,

rosette and acanthus. Sometimes representations of plants from older period are mentioned

for the sake of better explanation of their symbolic context (ancient Egypt, Greece). The

thesis gathers information from writings of antique authors, in chapters dealing with

Christian period from Bible and apocrypha, as well as from modern works related to the

problematic. An objective of the thesis is to cover the differences in symbolic meanings of

plants after an oncoming of Christianity, to determine, whether those plants were depicted

onwards and in which context.

Keywords: art in Antiquity, iconography, plants, early Christian art, floral motifs
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Úvod

Inspirací uměleckého projevu byl od počátku okolní svět, příroda a krajina, již

člověk obýval. V pravěku se předmětem snahy o věrné zobrazení stala zvířata a rostlinná

říše zůstávala spíše opomíjena. Důvodem byla víra v magické působení maleb, kdy

vyobrazené scény měly například zajistit úspěch lovu (jeskynní malby). Hledat přímou

inspiraci pro abstraktní a geometrické vzory, jimiž jsou povětšinou zdobeny předměty

pravěkých kultur, v přírodě se jeví jako těžko proveditelné, ačkoli i zde lze inspiraci okolím

předpokládat. Rostliny si však našly cesty k mysli a rukám umělce záhy a staly se

významným zdrojem inspirace v umění starověku, od Egypta a Mezopotámie až po antický

Řím. Jedná se již mnohdy o velmi věrné zobrazení, jež umožnilo identifikaci jednotlivých

druhů, a tak umožnilo poodhalit roli, jakou hrály rostliny v životě starověkého člověka,

v jeho náboženských představách, mýtech a estetickém cítění ale i v běžném životě - jako

zdroj obživy, přístřeší a materiálu. Od dob starověkého Egypta až po moderní dobu mají

rostliny a jimi inspirované ornamenty pevné místo v uměleckém projevu a dekoraci, ačkoli

ne vždy byly hlavním předmětem zájmu umělců.

Diplomová práce se soustředí především na vyobrazení rostlin (jednotlivě nebo jako

součást krajiny) v umění římském a raně křesťanském ve snaze postihnout, jak se onen

významný náboženský a kulturní přerod ve středověkou křesťanskou společnost odrazil na

v této části uměleckém projevu. Antická mytická tradice, jež měla zásadní vliv na utváření

symboliky rostlin, nezahynula s přechodem většiny společnosti ke křesťanství jako novému

autoritami podporovanému náboženství, nýbrž zůstávala stále živá. Tato práce vznikla ve

snaze ověřit, zda a jak se posunul symbolický význam rostlin od pohanského starověku

směrem ke křesťanskému středověku, jak často a jakým způsobem byly ztvárněny.

Vzhledem k těsnému sepětí umění římského s uměním antického Řecka, které je odrazem

propojení náboženského a kulturního, obsahuje práce i popis zobrazení rostlin z tohoto

období. Okrajově jsou pak u některých rostlin zmíněna důvodu naznačení kontinuity i

vyobrazení ze starších období a jiných oblastí, Egypta, Mezopotámie a egejské oblasti.

Při vytváření diplomové práce byly použity písemné prameny – moderní

texty věnované tomuto tématu a dochovaná díla antických autorů, která se přímo zabývají

rostlinami (Plinius Secundus) nebo která se o nich ve větší míře zmiňují (Pausaniás). Pro

osvětlení významu květin a stromů v části týkající se křesťanství pak bylo využito zmínek

v Bibli a v apokryfních evangeliích. Identifikace jednotlivých rostlin v těchto textech je

však obtížná a mnohdy nejednoznačná, jelikož jeden název mohl být užíván různými
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autory odlišně či se mohlo jednat o obecný pojem, jenž označoval více podobných druhů

(např. melon). V některých případech je dochovaný popis pro bližší určení botanického

druhu nedostačující (nedaří se popsané rostlině přiřadit žádný dnes existující druh), a tak

existuje několik možných variant. Ještě větší obtíže způsobuje snaha o identifikaci

jednotlivých druhů na některých zobrazeních vzhledem k přílišné schematizaci či špatnému

stavu památek, proto se práce věnuje především vyobrazením a motivům, kde je alespoň

přibližné určení možné.

Následující text pojednává o vybraných rostlinách, které byly zvoleny, protože

představují příklady častěji užívaných motivů a jejich symbolický význam je ve většině

případů dobře zmapován alespoň pro jedno z obou období. Závěrečná třetí kapitola se pak

ve stručnosti zabývá nejběžnějšími prvky vegetačního ornamentu (palmeta, rozeta a

akantový list) ve snaze odpovědět na otázku, zda jejich vznik a vývoj ovlivnilo přímé

pozorování konkrétních botanických druhů rostlin. Práce se neomezuje na vyobrazení

vegetace na určitém médiu, nýbrž zmiňuje rostlinné motivy na mozaikách, skulptuře

(především reliéfní výzdoba), freskách a příležitostně také na keramice. Jednotlivé kapitoly

jsou tudíž členěny dle popisovaných druhů rostlin.
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1. Zobrazení bylin a květin

1.1. Lilie bělostná (Lilium candidum) i

Lilie, přibližně 1 metr vysoká cibulovina s hroznem výrazných květů, je dnes známa

především jako okrasná květina. Z původních druhů čeledi liliovitých se podařilo vyšlechtit

nové odrůdy se širokou škálou barev, které se nyní pěstují v zahradách na celém světě.

Lilie bělostná (obr. 1) pochází ze Syropalestiny, odkud se záhy rozšířila na západ na

Balkánský poloostrov a odtud dále do Středomoří, kde se vyskytuje na slunných

stanovištích. Až 10 cm velké bílé květy, které vydávají intenzivní vůni, nese rostlina vždy

v červnu a v červenci. Díky nápadnému vzhledu, omamné vůni a vysoce ceněnému oleji

s léčivými účinky, jenž se získával z jejích květů, se lilie stala předmětem velkého zájmu

již ve starověku.

1.1.1. Lilie ve starověkém umění a mytologii

Staří Řekové lilii nazývali krinon, Římané lilium nebo také Junonina růže. U Syřanů

se pak tato rostlina jmenovala sasa, v Egyptě symphaephu, jak nás informuje Dioscorides

ve svém spisu De Materia Medica v kapitole Krinon basilikon (Dioscorides, III-116). Jak

naznačuje výše uvedený citát Plinia, lilie jako ozdoba zahrad se těšila u Římanů

mimořádné oblibě. Byla zasvěcena Junoně, což lze snadno odvodit z jejího pojmenování.

Významné postavení v kultu však tato rostlina získala mnohem dříve.

Motiv lilie se hojně vyskytuje v minojském umění. Jedním z nejranějších

vyobrazení této květiny jsou známé fresky z paláce v Knóssu a z ostrova Théry. Freska

z Knóssu zvaná Princ v liliích či "Kněz - král" (obr. 2), pochází z období Nových paláců

(LM, ca. 1550 př. n. l.). Vidíme na ní muže s vysokou liliovou korunou kráčejícího

zahradou rozkvetlých lilií. Muž má na krku náhrdelník složený rovněž s malých liliových


[…]


estetický dojem a v umění postupně zcela převládnou čistě křesťanské motivy, především

výjevy ze Starého a Nového zákona.

Některé rostliny, jejichž symbolický význam se podařilo přenést do křesťanského

kontextu bez větších problémů, si zachovaly i nadále velkou popularitu. Především se jedná

o palmu a vavřín, symboly vítezství a vzkříšení. Palma se stala jednou z nejhojněji

zobrazovaných rostlin v raně křesťanské umění. Vyskytuje se často na sarkofázích i

mozaikách zdobících kostely. Jiné rostliny, například dub, byly natolik zatíženy

nevhodným pohanským symbolismem, že byly po dlouhou dobu přehlíženy. Další rostliny

a ornamentální prvky si své místo v uměleckém projevu udržely i v následujících

epochách, avšak zejména proto, že se staly typem - tradiční výzdobou. Zejména ve

výzdobě váz se nejedná o nový jev, jelikož již u raných řeckých váz lze sledovat snahu o

vyplnění volného prostoru drobnými motivy, především rozetami, které symbolický
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význam nenesou. Význam těchto motivů byl redukován na čistě dekorativní (břečťanové a

vavřínové lístky, rozety, akantové úponky, palmety apod.). Nezdá se, že by raně křesťanské

umění uvedlo do ikonografie ve významné míře nové rostliny kromě okurky (skočce).

Zobrazování rostlin se dočkalo největšího rozkvětu, stejně jako florální ornament,

v období helénismu a raného císařství. Rostliny byly vyobrazovány naturalisticky,

s neobyčejnou přesností dle skutečných botanických druhů. Nástěnné malby, mozaiky i

reliéfy z těchto období umožnily identifikovat množství konkrétních botanických druhů.

Mnohdy se však jedná o naturalismus pouze zdánlivý. Jednotlivé části rostlin jsou sice

vypodobněny s neobyčejnou přesností, ale často jsou také kombinovány části různých

rostlin nebo růstové fáze dohromady, ačkoli celek působí jako by byl odrazem živé

předlohy. Podobným splynutím různých prvků vznikl pravděpodobně i v římském

ornamentu nezastupitelný akantový list. Důvodem tohoto jevu zřejmě je, že se umělec

nesnažil primárně zpodobnit předlohu, ale ztvárnit ideál (předtavu rajské zahrady) a

zdůraznit plodnost a životodárnou sílu přírody. Během 2. a počátkem 3 stol. n .l. pak

zejména vegetační reliéf dosahuje maximální dekorativnosti, symbolismus ztrácí na

významu a stále kvalitně formované rostlinné motivy slouží jako výplňový dekor, jehož

účelem je potlačit snad znovu se objevující horror vacui. Od 3. stol. n. l. dochází k rozkladu

forem, zjednodušení a stylizaci většiny motivů, jakož i ke zhoršení kvality provedení.

Neděje se tak však plošně, zejména ve východní části říše si některá díla drží vysokou

úrověň. K renesanci vegetačního ornamentu i vyobrazování flóry v naturalističtějším stylu

dochází za vlády císaře Konstantina Velikého a později Justiniána. Byzantské umění

převzalo a nově formovalo mnohé prvky antického ornamantálního umění, což dalo

vzniknout florálním arabeskách, které dále inspirovaly středověké i novověké výtvarníky.

Od 5. stol. n. l zobarzení rostlin ubývá a v pozdní antice a raném střdověku jsou již

mnohdy tak sschematická, že určit daný druh je možné spíše na základě kontextu, pokud se

jedná například o známý výjev z Bible či apokryfních spisů. Některé druhy, především

palma, jsou díky velké oblibě a unikátnímu tvaru dobře identifikovatelné i v případě méně

kvalitních a pozdních děl. Nezanedbatelný vliv na možnost určit botanické druhy rostlin ve

všech obdobích má i stav zachování památek.

Rostliny jsou samozřejmou součástí uměleckého projevu i dnes. Ačkoli moderní

technika umožnuje zachycení přesné podoby živé předlohy během okamžiku, míra s jakou

antičtí umělci dokázali ztvárnit nejen tvary a barvy skutečných rostlin ale i dojem růstu,

pohybu a života je stále vyjímečná, což svědčí o jedinečném vztahu antického člověka,

pohana i křesťana, k přírodě a krajině.
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Rejstřík rostlin
asfodel bílý, 16
asfodel drobnoplodý, 16
asfodel větevnatý, 16
břečťan popínavý, 28
břestovec jižní, 19
cedrát, 58
cicimek, 18
cicimek obecný, 19
citróník, 58
cypřiš, 62
datlovník pravý, 44
dub balkánský, 48
dub kaštanolistý, 49
dub kermesový, 47
dub korkový, 47
dub letní, 47
dub pýřitý, 47
dub zimní, 47
duma thébská, 44
fíkovník planý, 55
fíkovník smokvoň, 55
fíkovník sykomora, 55
granátovník (marhaník) obecný, 51
hlaváček letní, 14
hlaváček roční, 14
jabloň domácí, 57
jasmín, 41
ječmen, 19
jmelí bílé, 49
kdouloň, 60
kopíčko žluté, 16
leknín bílý, 18
leknín modrý, 17
leknín posvátný, 17
lilie bělostná, 8
lotos indický, 17
lotos pravý, 17
mák setý, 25
mák vlčí, 25
myrta obecná, 61
narcis, 61
nočnice, 41
okurka setá, 62
olivovník evropský, 37
olivovník planý, 37
oves, 19
palma olejná, 44
paznehtník měkký, 65
paznehtník ostnitý, 65
pomerančovník, 58
proso, 19
pšenice, 19
réva lesní, 31
réva vinná, 32
růže šípková, 13
růže zahradní, 12
sasanka věncová, 14
skočec obecný, 62
stulík žlutý, 19
šafrán, 61
švestka, 57
tomel obecný, 18
vavřín vznešený, 40
žito, 19
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