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Zobrazení vegetace v římském a raně křesťanském umění

a její symbolický význam

Po úvodu se autorka zabývá zobrazeními napřed bylin a květin (lilie, růže, asfodel, leknín-

lotos, obilí, mák, břečťan), pak probírá stromy a keře (vinná réva, olivovník, vavřín, palma,

dub, ovocné stromy), ve třetí kapitole probírá rozety a palmety a akanthus, a nakonec shrnuje

své výsledky ve stručném závěru.

Jde o vynikající promyšlenou práci, která využila velké množství pramenů a zrale

interpretuje význam a symboliku jednotlivých rostlin a stromů.

Přesto by si recenzent dovolil několik poznámek. Lilií je několik druhů, ne vždy je lze

v zobrazení odlišit. K významu lilie lze připomenout i jejich souvislost s rite de passage už od

Kréty, přechod do dívčí dospělosti a příprava manželství zejména, ale také jako symbol

manželství, cudnosti, jak si podržela podnes (srov. str. 10-11). Samozřejmě patří do

mystického ráje, jak vysvětluje autorka i fresku v Casa del Bracciale d’Oro.

Vhodně je pojednáno o růži a o podobných tvarech květů, i libanonská červená

sasanka působí mohutným dojmem. Na Rhodu byla růže otištěna jako znak i na transportních

amforách (str. 13), k pozdnímu symbolismu bych připomněl i rosikruciány.

Asfodel je správně spojován především se světem zesnulých a přípravy na novou

inkarnaci, připomíná lilii; i dnes je v Řecku pohřební květinou.

Dnešní přírodopis dovoluje název lotos jen jihoasijskému, ale staří jím nazývali i

egyptský pro nás leknín, jehož květy i poupata měla velký vliv na ornamenty v architektuře i

malířství od doby bronzové a odtud dále až do římského reliéfu a architektonického dekoru.

O eleusinských mystériích by bylo vhodné připomenout Kerényiho interpretace:

hierofant nakonec ukazoval obilí jako symbol smrti a znovuzrození.

K máku by bylo lze připomenou pozdně minojské sošky s makovicemi v koruně, a

džbánky kyperského Base-Ring Ware, ve kterých se asi opium transportovalo (28-29).

Břečťan, stále zelený, byl symbolem stromu života už u Minojců, na hroby ho dáváme

i my. Jeho žvýkání mainadami namísto alkoholu je mělo chránit před excesivní konzumací

vína (31-32).

Víno je doloženo už od neolitu (srov. nedávnou lyonskou výstavu a její katalog), ve

Starém Zákonu se podobně první opil Noe těsně po potopě. Festony (omylem festovy, s. 36)

měly velmi různé součásti. Víno a vinná symbolika přecházejí od dionýsovského okruhu

přímo do křesťanské symboliky, jak je nejlépe doloženo v koptské tradici, podobně i kalich –

kantharos (38).

Olivový věnec sloužil jako symbol vítězství (41), ale i při udělení občanství apod.

hodnosti a zdobil i okraje kratérů; v křesťanské symbolice k olivovému oleji sluší

připomenout i Panny moudré a pošetilé, co nevzaly olej v nádobkách svých s lampami svými,

a posvátný olej francouzských králů.

Vavřín až podnes dochoval význam přes poeta laureatus, po laureát ceny (44).

Palma je řecky Foinix, jak má i autorka. Foinikie byla zemí, kde datle dozrávaly, pták Foinix

byl symbolem znovuzrození skrze smrt; to vše diplomantka diskutovala podrobně, ale už

v Egyptě a na Předním východě dala vznik nejen palmetě (48), ale spolu se svazky rákosu i

sloupu egyptskému až po aiolskou a podobné hlavice – v níže

Dub - se žaludy jsou též zlaté věnce z Verginy a některé na mozaikách, asi tam byla u

mozaik z římské doby jejich vzorem corona civica (50-51) .

Na str. 55 bych doporučil výraznější rozlišení zahrádek (většina pompejských, ale i

mozaiky) a stylizované divoké krajiny (např. krajinky z Odysseje a nilská mozaika), také by

bylo vhodné připomenout krajinné reliéfy s jejich helénistickými předchůdci.

Jablka Hesperidek snad mohla být citrusové plody známé dnes hlavně z Iránu,

podobné pomerančům (59)

Vladařské jablko bylo kulaté, měl to už Zeus, od něj císařský symbol (62).

Řecké rostlinné ornamenty na vázách i jinde symbolizují část světa – říše rostlin, vedle

zvířecí, lidské, nerostné a 5. božské (66-7)

K rostlinným ornamentům v Řecku by slušelo přihlédnout k Jacobsthalovi, Ornamente

griechischer Vasen (67-8).

Snad trochu více místa by mohlo být věnováno zobrazení celků – zahradní a “divoké“

krajinky – nástěnné malířství, mozaiky.

Nakonec nelze než vyslovit obdiv diplomantce k jejímu promyšlenému širokému

záběru diskusí o jednotlivých tématech, její práce by si zasloužila vydání tiskem. O tom, že je

výborným podkladem pro obhajobu a získání titulu magistra nelze nijak pochybovat.
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